clarata martyris sui, quantum in eo fuit, constantia, tanta ipsorum persecutorum mentes mutatione compunxit, ut ad pedes ejus corruentes, veniam de tanto ausu precarentur et acciperent, et ex adversariis in defensores prodirent. Alii vero festinanter insequentes eos, unum ex camerariis suis, qui fideliter ei adhærebat, quemdam introitum defendentem invenerunt. Et jam episcopum esse decollatum a præcedentibus putantes, ipsum eundem camerarium, eo quod dominum suum diligebat, odio habentes, gladio percusserunt; et usque ad guttur collum ei abscedentes, semivivum, mortuum tamen ipsum esse existimantes, reliquerunt. Quod videns vir Dei, omnibus invitis in mediam turbam prosiliit, et inimicis dans de se facultatem, morti se obtulit; eligens mori potius, quam aliquis alius, eo superstitite, mureretur.

107. Cernens autem eum ille idem qui servientem suum percusserat, furore diabolico et iniquitate plenus, adhuc sanguineum gladium evaginatum tenens, extendens manum suam in pontificem, audaci præsumptione grandem ictum ei super humeros obtulit. Sed resiliit gladius, velut si percuteretur super lapidem adamantinum, et de recenti, quo erat intinctus sanguine, fimbriæ episcopalis mitræ quam in capite gestabat, intinxit; quæ, quandiu vixit homo, eodem aspersa sanguine mitra apparuit. Videntes autem quidam qui astabant, ex adverso rei exitum exspectantes illi qui plus hominis sanguinem quam hominem exspectabant; videntes, inquam, illi quod non moreretur, quia a quibusdam parebatur, a quibusdam vero percussus non lædebatur, cucurrerunt, et reliquias sanctorum concito deferentes, eas in medio posuerunt, dicentes magnum inconviens esse quod sic indecenter pastor ab ovibus impugnaretur. Hæc prætendebant, falsam simulantes humanitatem; nam et ipsi ipsum in hoc articulo positum cogeant, ut fratres suos de ecclesia B. Mariæ exponeret, qui in ea positi erant, ut superior dictum est. At ipse negabat, affirmans factum hoc, quandiu viveret, nunquam ab eis infirmandum; quod regali potentia et Romana auctoritate dolebant confirmatum.

108. Dum hæc agerentur, advenit ejusdem urbis comes in via et quasi eventus hujus nescius, inter medios tumultuantes cucurrit, dividensque eos ab invicem, diem determinatam eis nominavit, qua venirent omnes justam querimoniam habentes a Iversus episcopum, justitiam exsecuturi et accepturi. Recesserunt ergo illi ad præceptum judicis. At Dei sacerdos intravit eandem ecclesiam, pro qua tota commotio facta fuerat, missam celebraturus, et immensus Deo suo gratias redditurus. Cumque accessisset ad altare, accersitis circumstantibus: « Ecce, inquit, integra sunt omnia, salvaque et sana, quæ denunciata fuerant contracta et asportata. » Celebravit igitur missam in eodem loco, sed et Epistolam et Evangelium ipsemet legit; recesserant enim om-

(113) Ita mss. tria conformiter ad idioma gentis, sub aliqua tamen diversitate, dum alia etiam *Theid-*

*uss* vel *vel* scribunt. Plura *Theidur* aut *Theidur*, legunt; sed hoc vertendum esset, *abile*.

nes ministri sui tædio et timore affecti; ita ut vere dici posset de eo, sicut de summo capite nostro Jesu Christo: Relicto eo, omnes fugerunt (*Matth.* xxvi, 56).» Finita autem missa, venit ad palatium, purpuream miro et ineffabili modo gestans faciem, utpote calice Domini sui bene potatus, ut dicere posset cum Propheta: « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*Psal.* cxv, 13). » Hunc quippe colorem in ipso mortis periculo tenuerat; et hoc testabantur qui cum eo exstiterant, quod non vidit eum quiesquam vel ad modicum pallescere; ipse vero econtra martyrum constantiam levem, et super mel et favum dulcissimam esse aserebat. Sic cum Dominus eripuit, complens promissa ipsius qui dixit: « Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus (*Psal.* xxxiii, 20); » militis sui fidem exquirens, sed nullatenus sanguinem sitiens (114).

## CAPUT XVIII.

*Alia conspiciatio discussa. Iter Romanum. Morbus et oblitus.*

409. [CAP. L]. Invidorum solet esse consuetudo, ut, cum ab eis quibus invident occasione aliqua paululum concitati fuerint, non statim totum quod ægre ferunt, et quod dolet in cordibus eorum proferant, sed postquam ab eis recesserint, acriori dolore intumescentes, quidquid ad contumeliam ipsorum dixisse vel fecisse potuissent, magis amaricati, majori vindictæ data opportunitate, reservent in posterum. Sic præscripti adversarii, quibus odiosa erat æquitas, quam eis pontifex invictus prædicabat, convocatis iterum perversis conventiculis suis, suum quisque dolorem proferebat, dicentes se esse delusos, et arte magica tenebrarumque caligine sensus suos aduncatos, qui hominem hunc vivum reliquerant; qui eis non cedebat, nec ritum et honorem ipsorum, dignitatemque urbis debitam nullatenus immutare metuebat. Vere delusi et stupidi (115), ne mirum, quia dolosi et stupenda nimirum conveniant tractari. Nam et hoc ab eis firmiter ibidem decretum est, quatenus cum ad conditam diem convenire deberent,

(114) Rem totam sic breviter narrat Chronologus Saxo noster: « Eodem anno, » scilicet 1129 Lotharii: « in Commemoratione S. Pauli facta est commotio maxima civium Magdeburgensium: contra Norbertum archiepiscopum, quod majorem ecclesiam, sicut sibi dictum erat, pollutam, nocturno tempore purificaverit. Crescente itaque tumultu ascendit in superiora antiquioris monasterii, cum Mienensi et Havelbergensi episcopis (hic Gumbertus an. 1120 Hemoni suffectus; istius nemem necdum comperi) cum præposito majoris monasterii; ibique multum diu obsessus est, sævientibus atque objurgantibus adversariis, quod altaria fregerit, et reliquias sanctorum furio abstulerit. Sed hunc divina gratia mirabiliter de insidiis eorum eripuit et persistentes in malo excommunicans, eos sibi subiecit. »

(115) Ita omnino legendum videtur sensus, a transcribentibus in hunc modum turbatus: « Vere delusi, nec mirum, quia dolosi; dolosi et stupendi. »

(116) Denariata, id est ad valorem unius denarii.

(117) Medo, *hydromel*. Potus hic defectum vini, ubi hoc non crescit, supplere solet, et generosissima vina adæquat cum diutius decoctus fuerit; quapro-

ter his nostris regionibus a sacrificio missæ accentur vina Hispanica aliaque dulcia, eo quod ænopoleæ fraudulentis aliquando medonem pro illis supponant, talem ut verum a ficto vino vix ipsi peritiores discernere queant.

(118) At nunc eadem abbatia, medium fere locum civitatis secundum Albim porrectæ obtinet, cum insigni ecclesia; postquam scilicet in quadruplum aucta illa per longitudinem est, addito non solum suburbio S. Joannis [postquam additionem nescio an vestigium ullum supersit restrictiorum olim murorum] et complanatis quæ suburbium ab urbe dirimebant fossis, sed etiam Judæorum burgo ex una, et nova (ut vocant) civitate ex altera edificatis; quo modo civitatem representat Marianus elegantissime sculptam, in Topographo Saxonie inferioris.

110. Advenit dies, ut erat prænominata, et dato signo, cœpit civitas immensis clamoribus perstreperere. Et interrogans homo Dei quid esset, responsum est ei quia populus multus congregatus fratres de ecclesia B. Mariæ vellent ejicere. At ille subridens aiebat: « Non est ita, quia plantatio, quam plantavit Pater cœlestis, eradicari non poterit. » At tamen compulerunt eum ut exiret, et præparatis æquitaturis exivit ad abbatiam quamdam monachorum in honore S. Joannis (118), quæ est in suburbio civitatis sita supra mentem quamdam; ubi satis spatiosa dispositis omnibus, transivit ad quoddam castrum suum quod dicitur Halla (119), ut ibi a tanto tumultu requiesceret. Sed et illud clausum invenit: Prævenientes enim hostes sui, omnem præoccupaverant munitionem. Quid faceret homo qui nusquam inveniebat ubi requiesceret pes ejus? quid faceret, humano destitutus auxilio? Contulit se ad ecclesiam quamdam canonicorum regularium (120), quæ ibidem prope erat, orans Deum suum per aliquot dies, ut viam suam in suæ beneplacito voluntatis dirigere dignaretur. Sed ille qui dixit per prophetam: « Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem bra-

ter his nostris regionibus a sacrificio missæ accentur vina Hispanica aliaque dulcia, eo quod ænopoleæ fraudulentis aliquando medonem pro illis supponant, talem ut verum a ficto vino vix ipsi peritiores discernere queant.

(118) At nunc eadem abbatia, medium fere locum civitatis secundum Albim porrectæ obtinet, cum insigni ecclesia; postquam scilicet in quadruplum aucta illa per longitudinem est, addito non solum suburbio S. Joannis [postquam additionem nescio an vestigium ullum supersit restrictiorum olim murorum] et complanatis quæ suburbium ab urbe dirimebant fossis, sed etiam Judæorum burgo ex una, et nova (ut vocant) civitate ex altera edificatis; quo modo civitatem representat Marianus elegantissime sculptam, in Topographo Saxonie inferioris.

(119) Halla, ad Salam fluvium, 12 leucis Magdeburgo dissitum oppidum, tunc ditionis archiepiscopalis, sui postea juris factum.

(120) Forsitan in Peterberg seu Petri-Monte, ad latus urbis meridionale, ubi etiam nunc ecclesia vel capella cernitur juxta Marianum.

chium suum, et recedit a Domino cor ejus (*Jer. xvii, 5*), » videns sui tironis humilitatem et constantiam, respexit veritatis ejus preces, et sicut voluit, ex quo voluit, pax rebus data est. Nam ut convenerant certatim inimici ad interimendum, sic convenire festinabant ad satisfaciendum. Omnimodam satisfactionem offerebant, offerebant et pecuniam multimodam. Sed ille, qui plus animas quærere Deo venerat quam pecuniam, ne Domini Dei sui offensam incurreret, respuebat pecunias, ut animas eorum, quæ pro hoc excessu perditionis periculo subiacebant lucrificeret. Dicebat denique suum et non ipsorum esse delictum; quod deliquerunt, sibi metipsis, non sibi, nocuerunt; nocuerunt et ei potius, quem vulneratum et semivivum jacentem reliquerunt. Satisfactionem illius quærebat, suam autem minime, exemplo sui capitis, qui dixit: « Pater, ignosce illis: non enim sciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 24*); » et illius apostoli: « Nulli malum pro malo reddentes (*Rom. xii, 17*), » de illo, dolore intrinseco, dolebat; qui nihil dignum morte meruerat, morti tamen addictus, gravique vulnere tentus jacebat.

111. [CAP. LI.] Videntes itaque adversarii, quo potissimum dolore augetur homo Dei, studuerunt illum lenire in eo super quo gravatum eum esse sentiebant. Nam illi vulnerato domum suam quam dejecerant, ex integro reparantes, ad medicandum vulnus quod ei inflixerant, quadraginta marcas argenti contulerunt. Post hæc, apertis januis castri, quas ad adventum ejus prius clauserant, intravit illuc cum omni honore, multorum cœtu vallatus nobilium, multitudine etiam plebis Deum laudantium super constantia tanti pontificis, ipsumque pontificata dignum esse asserentes, quem Deus omnipotens de tot persequentium manibus eripuit, et in tam evidenti mortis periculo, cum suæ fidei integritate corporis que incolumitate invictus permansit. Sic vicit humilitas, humilitatis gratia præeunte, ut in eo Veritatis insignia clarescerent, quæ dicit: « Qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xviii, 14*). » Laudes ergo tanti viri tacendæ non sunt, quia gloriosus Deus in sanctis suis. Et cum magna præcedentium Patrum facta narrantur, subsequentium opera filiorum ad hæc imitanda provocantur. Quinto anno episcopatus sui hæc acta sunt, et tribus postea sedit, de die in diem, ministerio a Deo sibi commissio dans honorem,

(121) Ad hoc schisma, ejusque auctorem Anacleum (sic enim vocari voluit) passim omnes pertinere existimant, id quod ex ore sancti habuisse se affirmat S. Bernardus, epist. 56, ad Gaufridum episcopum Carnotensem, sic exordiens: « Quod a me de domino Norberto sciscitamine, ei videlicet iturus sit Hierosolymam, ego nescio. Nam cum ante hos paucos dies ejus faciem videre, et de cœlesti fistula, ore videlicet ipsius, plurima haurire meruerim, hoc tamen ab ipso non audivi. Verum de Antichristo cum inquirerem ab ipso quid sentiret, durante adhuc ea quæ nunc est generatione revelandum illum esse, certissime se scire protestatus est. At cum eandem certitudinem, sciscitanti mihi unde haberet, exponere vellet, au-

in omne religione et honestate proficiens: unitatem sanctæ Ecclesiæ conservans, ejusque perturbatores et schismaticos omnes persequens et detestans, bonos amplectens, desolatis dans consilium, pauperes et orphanos viduasque sustentans, religiosos quoque fovens et dilatans, religionisque docens formam, se ipsum, prout dignitas officii pati poterat, tam minoribus quam majoribus affabilem exhibens, divini largitatis et gratiæ non immemor, Domino Deo suo per singulos dies bonæ opinionis et intimæ suavitalis et dulcedinis offerebat conscientiam.

112. [CAP. LII.] Erat schisma gravissimum et ad pacandum difficillimum in sancta Romana sede, de duobus, ut præmissum est, pontificibus, Innocentio et Petro Leonis: quorum alter, Innocentius videlicet, canonice electus, catholicus erat, et a catholici omnibus approbatus recipiebatur; alter vero, id est Petrus, fuerat intrusus, sed tamen occupaverat sanctam sedem, non a Deo neque ab Ecclesia sancta, sed a potestate sæculari. Quia et ipse, etsi non nobilitate, multitudine tamen generis potens erat in civitate, legesque sanctas, et ordinem, et omnia statuta Patrum et Ecclesiæ sanctæ, regulamque Christianæ fidei, fervore suæ ambitionis excæcatus, destruebat, turresque et munitiones civitatis alias dejiciens, alias muniens, ad omnem principatum sæcularem, et suæ cupiditatis votum obtinendum præparabat (121). Ob hoc, consilio invito a rege Lothario et sanctæ fidei principibus, ne cognitio et robur fidelium Christianorum his modernis temporibus illa peste mortifera periret, expeditionem in Italia ordinaverunt, ut ipsum sacrilegum, quem gladius spiritualis, quo jam sæpissime percussus fuerat, penetrare non poterat, materialis saltem perforaret. Cum eo et aliis tam episcopis quam archiepiscopis, ex præcepto et obedientia Innocentii pastoris catholici, pontifex Norbertus profectus est. Transiitque castris et urbibus [non] absque intolerabili offendiculo, cum magno cœtu præeuntis et subsequenti exercitus, Romam, papam venerabilem Innocentium secum deducentes, perveniunt. Ubi cum impetu grandi et manu forti introeuntes, ipsum eundem papam in sancta sede, in vitis hostibus et adversariis omnibus, posuerant.

113. Sed et ipsum Lotharium regem pontifex in sede positus, et alii qui cum eo venerant, in Roma-

dito quod respondit, non me illud pro certo credere debere putavi; ad summum tamen hoc asseruit, non visurum se mortem, nisi prius videat generalem in Ecclesia persecutionem. » Hanc vero et vidisse dici quodammodo potest, cum vidit prædictum scandalosissimum schisma, et Anacleum Antichristum futurum præsignificasse; nec obscure in hunc sensum venit Bernardus, ep. 124, 125 et 126, de illo scribens; Baronius ad an. 1106, num. 26 totum istud eo referri putat, « quod cum sæpe sancti viri prænovissent ingentes futuras persecutiones Ecclesiæ, putarint rerum magnitudine ipsa adfore Antichristi tempora. »

num Imperatorem consecraverunt (122). Erat enim vir ille, strenuus belli ductor, præcipuus in armis, providus in consilio, terribilis inimicis Dei et sanctæ Ecclesiæ, veritatis amicus, justitiæ socius, injustitiæ inimicus, cujus probitas patuit in Sicilia, vixit et in Saxonia. Qui, quandiu vixit, totum Romanum imperium, quod ejus custodiæ deputatum fuerat, titubare non potuit. Diligebat autem et ipse virum Dei Norbertum, eo quod ejus consiliis, quæ strenuitate et providentia pollebant, assidue utebatur; et quia ab eo celestis dulcedinis potum hauriebat, et pane divinæ refectionis quotidie reficiebatur. Magnæ debilitatis erat homo ille in suo corpore, utpote longa et gravi attritu asperitate pœnitentiæ, sed multo amplius crevit infirmitas, cum labor et dolor itinerantium, et terrarum occupatio ei adjuncta est, et domesticæ curæ sollicitudo et mutatio diversorum aerum, et inquietudinis assiduitas. Cuncta autem, quæ ibi vel alibi ab eo facta sunt, non est possibile alicui soli narrare, quia nec alicui soli possibile fuit cuncta scire vel cognoscere. Scitur tamen quia ab Italia reversus in civitate suam Parthenopolim, non post multum, gravi ægritudine detentus est, et per aliquod tempus, id est per spatium quatuor mensium, in ea laboravit. Episcopatuque sapienter et fideliter annis octo administrato, plenus Spiritu sancto, cum omni integritate sensus, astantibus benedictione data, beato sine quævit. Neque enim, ut ait Augustinus, poterat male mori, qui bene vixerat. Annus erat Dominicæ Incarnationis millesimus centesimus trigesimus quartus, feria quarta Pentecostes, octavo Idus Junii, papa Innocentio anno quinto regnante, Lothario anno nono.

#### CAPUT XIX.

*Sepultura corporis. Triplex apparitio. Epilogus.*

114. [CAP. LIII.] Defuncto itaque beato et dignæ memoriæ Patre Norberto, spirituque suo ad summæ felicitatis eternitatem vocato, sanctoque corpore ipsius exanimi relicto, contentio non minima orta est, inter ecclesiam majorem et ecclesiam B. Mariæ,

(122) Placet totam hujus itineris rationem ex Magdeburgensi Chronico nostro describere, ubi ad an. 1132 sic legitur: « Rex Lotharius celebravit Assumptionem S. Mariæ in Werzeburg, et inde cum exercitu Longobardorum fines intravit: et quia archiepiscopus Coloniensis defuit (defuncto Friderico, et Brunone necdum consecrato) qui jure debet esse cancellarius in istis partibus; Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis huic officio deputatus est. Anno Domini 1133 rex celebravit Natalem Domini in Italia, apud castrum quod dicitur Meduina, ad confluentes Medunæ et Liventiæ in confinio agri Tarvisini et Forojuliensis. Rex autem inde progressus, sanctam Pascha, 26 Martii, celebravit apud S. Flavianum, » xii circiter p. m. ab urbe juxta Socractem, nunc S. Orestis aut etiam S. Silvestri dictum, quod eum ibi latuisse fabulatur, Constantino Ecclesiæ persequente: *Flavianum* Virgilius Siliusque dixerunt, nunc plane deletum locum, antiquam verosimiliter Romanorum coloniam, quod, deinde nomen in S. Flaviani martyris 28 Januarii commemorati nomen videtur transiisse. « Ac postea in Kalendis Maii Romam veniens, ad S. Joannem in Lateranis a papa et clero ac Romanis honorifice

A de loco sepulturæ ejus. Volebant enim alii, dignumque et justum esse dicebant, ut, quia caput ecclesiarum ejusdem civitatis exstiterat, Ecclesiæ capitali ejus ossa deferrent honorem; ibique adventum summi Judicis expectaret, ubi erat titulus ejus immobilis et sine fine, si sine fine ei in carne vivere contigisset. Sed et alia pars, fratres videlicet S. Mariæ, sui juris ipsum esse asserebant, eo quod per ipsum suo Creatori reconciliati, ipsum Patrem elegerunt; et per ipsum seipsos et suam devotionem Domino Deo suo, a quo aversi fuerant, redierunt, præcipue cum adhuc vivens homo præcepisset, et usque in finem suæ hujus voluntatis devotio postulare demonstrasset, quod inter fratres suos et filios, quos Deo, Dei verbo, paupertatis suæ tempore B generat, sepeliri et quiescere debuisset. Hæc erat contentio; et evidens utrinque proponebatur justæ certæque rationis responsio. Res mira! Contendebant hominis hujus corpus exanime retinere, prodesse sibi putantes mortui præsentiam, cujus, cum viveret, et prodesse poterat, omnimodis quærebant absentiam. Videntes tandem illi qui erant medii, qui utrinque contentionem hanc æque ferrebant, quod invincibiles essent, et suam unaquæque pars justitiam meliorem assereret, consilium dederunt, ut ad regem Lotharium quam cito mitteretur, quodque ipse præciperet aut judicaret, hoc ratum haberetur. Et sic factum est.

115. Interim vero corpus inhumatum jacebat, sicque de die in diem per singula monasteria civitatis delatum est; et in unoquoque vigiliæ, et ea quæ fidelibus defunctis debentur, diligenter sunt celebrata; donec in die octava reversi sunt qui missi fuerant: et tunc ex præcepto imperatoris, ad fratres in ecclesia B. Mariæ corpus viri sancti sepultum est. Sed et hoc mirum fuit, et tacendum non est, quia cum esset ætas nimia, ita quod eodem anno prætorum fena nulla, præ stercitate nimia, secarentur; non est de corpore ejus per tot dies alicujus fetoris egressa corruptio (123). Unde datur intelligi, quouscipitur; ibique Pentecosten celebravit, et in ipso sancto die in monte Aventino ad S. Mariam coronatus processit. Ibidem ergo per sex continuas hebdomadas commoratus, tandem ex consilio et voluntate principum, mediante Norberto archiepiscopo, in præfata basilica Constantini, a papa Innocentio imperialem suscepit benedictionem, cum conjuge sua II Nonæ Junii, die Dominica, quæ tunc tertia exstitit post solemnitatem adventus Spiritus sancti. His ita gestis, inquit, imperator transcensit Alpius celebravit nativitatem S. Mariæ in Werzeburg... Natalem Domini celebravit Colonia... Pentecosten 3 Junii in Mersburg » in Suevia; sed jam ante ab eo discesserat « Norbertus » qui « infra quartam ejusdem hebdomadæ » Pentecostalis « obiit: et infra quintam sequentis » hebdomadæ « in monasterio S. Mariæ est sepultus. »

(123) Addit in Notis Polycarpus: « Etiam post plura sæcula, mira et miri odoris fragrantia, ex se exhalata, impio quidam Lutherana lue infecto præposito, monumentum effringere tantanti, religionem incussit et terrorem, imo et subitam mortem, ut auctores referunt » quos mallet nominatim indicasset.

modo mundavit eum gratia superabundans a corruptione mentis, quæ conservavit corpus ejus ne corrumpeteretur, dum tractari manibus, et humanitatis exhibitione, more solito, exæquiarum officio sepulturæ debuit præmuniri. Sepultus itaque ante altare sanctæ crucis, in medio (124) monasterii fuit per aliquot annos, sed boni filii, qui ex præcepto Veritatis ut scriptum est: « Honora patrem tuum, ut sis longævus super terram (Exod. xx, 11), » et ex recordatione benignitatis quam eis exhibuerat, cum tenere diligebant, ut sine oblivione memoriæ ipsorum commendaretur, ante oculos suos in choro eum translulerunt, ubi in tumulto (125), diligenter pro loci opportunitate adornato, diem exspectat novissimum, in spe certæ resurrectionis et gloriæ.

116. [CAP. LIV.] Argumentum salutis ipsius et spei, nequaquam a quoquam fidelium æstimatione incredibile debet esse, præsertim cum a quibusdam, quibus optime credendam fuit, etiam post discessum suum in ea effigie apparuerit, et de statu suo quærentibus tale responsum ex divina permissione dederit, quod verum et certum dubitare nullus diligenter attendens debebit. Eodem namque die et hora qua separata est anima ejus a corpore, videbat cum frater quidam in veste candida, et pulchra effigie, ramum olivæ tenentem in manu sua. Qui cum quæreret ex eo, ut erat timidus, unde veniret, vel quo festinaret; respondit, dicens: « De paradiso missus sum, unde et hunc ramum olivæ florontem tuli, et vado celeriter, ut in loco paupertatis meæ, id est in Præmonstratensi ecclesia, transplantem illum. » Expergefactus frater de tam insolita visione, cepit intra se cogitare quid hoc significaret; nuntiansque hanc visionem quibusdam ab ecclesia (126) (erat enim ad curiam quamdam ejusdem ecclesiæ), memoriæ commendarunt diem et horam visionis, præstolantes quid prætendant, et quæ sequantur opera tam manifestæ hujus apparitionis. Audito tandem transitu magistri sui, inventa est illa eadem dies esse, qua carne anima ejus soluta est. Alii similiter fratri (127), qui sacerdos erat, apparuit in propria effigie stans eorum eo. Sed statim effigies ipsius hominis mutaba-

(124) Monasterii nomine intelligi posset et *claustrum*, in cujus subdivali area cœmeterium commune fratrum fuerit, uti fortè usus variorum monasteriorum, sed omnino hic intelligendam esse ecclesiam, cujus anteriori, et laicis destinata parte conditus sit sanctus, persuadet Pagius, sic accurate locum describens: « Sepelitur primum in medio ecclesiæ ante altare, quod ibi titulo sanctæ crucis ad ingressum chori, inter lapideas scalas, quibus ille hinc inde binis aditur consistit.

(125) « Deinde vero, » inquit idem Pagius, « aliquot post annos (forte post incendium anni 1188 de quo in corollario I, n. 61) corpus illud nondum ita corruptum cepit, quin commode eximi, et in aliam thecam posset transferri, habitu situve quo primum fuerat collocatum... ad chorum ipsum translatum est, et sub altari ante memorato, in monumento sive lapide ex candido marmore, ad viri altitudinem erecto, conditum. » Ita scilicet ut tumbæ caput subintraret cavitatem altaris, adeoque supra ipsum defuncti caput sacrificium conficeretur, reliqua vero

A tur in florem miri candoris, in modum floris lillii; quem angeli suscipientes ad æthera deferebant. Evigilans autem frater summo diluculo, cucurrit ad priorem suum, licentiam accepturus, ut missam celebraret, Deoque per eam animam pii Patris sui Norberti commendaret. Cumque prior quæreret quod esset signum hujus tam subitæ contestationis; exposuit ille ordinem rei. Cui prior præcepit, ut diem illum memoriter retineret. Est itaque inventa dies illa, dies sepulturæ hominis Dei.

117. Erat et alius quidam (128) de his, quos in primordio conversionis suæ contulerat ei Deus, qui fideliter et affectuose ei adhærebat, et de discessu magistri sui dolebat intrinsecus; plus tamen, quia certitudinem nullam suæ salutis haberet. Cumque omni precum instantia supplicans rogaret Deum suum, quatenus aliquod responsum acciperet de misericordia, quam contulerat ex indebita gratia militi suo, et peccatori veraciter pœnitenti, nocte quadam apparuit ei in domo pulcherrima, quæ solis claritate satis decenter apparebat irradiata. Recognoscens ergo ille magistrum suum, cujus visione quoquo modo perfrui voluntate ferventi desiderabat; procidit velociter ad pedes ejus, humiliter petens ab eo, quatenus de statu suo, et de percepta a Deo misericordia, aliquid insinuare dignaretur. At ille erigens eum a terra, et brachiis suis collum ejus amplectens, sic ait illi: « Fili mi, rem difficilem quæris; attamen quia ei, qui pulsat indesinenter, aperitur; veni, sedeamus. » Erat autem ibidem sedes C pulcherrima præparata, super quam cum consedisent, dixit illi: « Dictum est mihi: Veni, soror mea, requiesce in pace et requie sum; sed tremendum iudicii timorem nondum amisisti, in quo et angeli timebunt. » Hæc melliflua et desiderata frater ille responsione refertus, timens ne recederet, quia per visionem sicut postulaverat, hoc se videre sciebat: « Quæso, ait, Pater amantissime, ut dicas mihi, si moleste accepisti quod ad te non venerim, cum adhuc vivens me venire præceperis. » Et respondit: « Tu venies (129): et post hæc disparuit. Verum fuit;

pars in chorum spectabilis omnibus procurreret, uti ex historia translationis apparebit.

(126) Præmonstratensem ecclesiam intelligo, eamdem nempe ad quam transplantandum olivæ ramum monstrabat sanctus, et qua Magdeburgo aberat leucis fere ducentis; sic ut mirum non sit, si nuntius mortis eo tarde adveniret. Sed quid significaverit rami transplantatio, non capio, quando nec corpus defuncti eo relatum fuit, neque fratres illuc Magdeburgo redierunt.

(127) Curia autem hic sumitur pro *curte* seu *prædio*. Et hoc verosimile est Præmonstrati accidis-

(128) Hugonem ibidem abbatem intelligit Chryso- st. vander Sterre; et merito: cum infra dicatur sanctus, eum cui apparebat reliquissæ « successorum, » in regimine scilicet monasterii.

(129) Ivit autem ad eum Hugo, quando obiit post annos 30; sequens purro deprecatio, et infra allegata notitia sancti, priusquam auctor dimitteret patriam et proprietatem, verosimilem faceret Præ-

quia iturus ad illum frater ille fuerat, sed alio impediendo negotio, non pervenit (130).

118. Det omnipotens Deus, ut secundum promissionis intellectum ad ipsum veniat, et quem socium et successorem, participemque miseræ et pœnalis tribulationis sæculi hujus reliquit, consortem faciat eum gaudiis felicitatis æternæ et donis a Deo perceptæ benedictionis, per eum qui vivit in sæcula, misericordiam servat, et dat eam omnibus in bonis obedientibus sibi, et ambulantibus in viam salutis, et justitiæ et veritatis. Et quid amplius? Nunquid de salute tanti viri ab aliquo fidelium desperandum est, qui, ut præmissum est, et vixit, et post mortem, permissus a Deo, signa hæc suæ salutis ostendit? Sed dicet aliquis: « Audio quod scriptum est; ve-

rumne sit hoc scriptum dubita, quia mihi incertum est. Crede, si vis, veritatem rei gestæ in Christi veritate scriptor adhibet. Quia aut vidit ea quæ de eo scripsit, aut audivit a veris relatoribus, qui viderunt; et adhuc videbant quando præmissum opus per hoc scriptum memoriæ commendavit, præter quædam quæ ab ipso, didicit, antequam exiret de terra et cognatione sua, et onus deponeret proprietatis. Vivant ergo succedentes, et quæ ab ipso et a præcedentibus ejusdem ordinis fratribus gesta sunt et narrata memoriæ studeant commendare, quia etsi quidam ea per omnia non recipiant, et omnibus ad integrum hæc placere non valeant, non poterunt obesse benevolis, etiamsi contigerit, malevolis et detractoribus non prodesse. »

## ANALECTA NORBERTINA.

### CAPUT PRIMUM.

#### *Fratrum Cappenbergensium additamenta ad Vitam.*